
1 

 

 
 

 

 

 

 

MIUR 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE PRATOLA SERRA 

POLO UNICO DI PRATOLA SERRA-MONTEFALCIONE-TUFO- 

 SAN MICHELE DI PRATOLA-SERRA DI PRATOLA   
VIA SAUDELLE, 24 - CAP 83039 PRATOLA SERRA -  AV 

P.ZZA MARCONI – 83030 MONTEFALCIONE (AV) 

e-mail: avic857002@istruzione.it    - avic857002@pec.istruzione.it 

sito web:www.icpratolaserra.edu.it 

   Cod. Min. AVIC857002 - cod. Fiscale 80008530646-Tel: 0825/973345 

 
 

U. E. 

 

 
 

 Sito web dell’istituto                                        
ww.icpratolaserra.edu.it           

  Atti PON   
 

  

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020 - Asse II - Infrastrutture per l’Istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo 
Regionale (FESR) – REACT EU.  Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il 
superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze 
sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: 
Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.2 “Digital Board: 
trasformazione digitale nella didattica e nell’organizzazione” – Avviso pubblico prot. n. 28966 del 6 
settembre 2021 per la trasformazione digitale nella didattica e nell’organizzazione  

OGGETTO: Determina Dirigenziale a contrarre e contestuale impegno di spesa per acquisto di  
materiale pubblicitario ( n° 4  targhe in forex della misura di cm 40x60  + 50 etichette per inventario 
della misura di cm 7x4) mediante affidamento diretto con ODA sul Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA) ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.i., per un 
importo contrattuale di 300,00 (iva esclusa)  Progetto PON FESR 2014-2020 cod.: 13.1.2A-FESRPON-
CA-2021-719 “Dotazione di attrezzature per la trasformazione digitale della didattica e 
dell’organizzazione scolastica”  -    CUP B39J21022840006 - CIG ZB4363A9BF 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato ed il relativo aggiornamento approvato con R.D. 23 maggio 
1924, n. 827 e ss.mm..i; 

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.i.; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 
recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni scolastiche, ai sensi della legge 15 
marzo 1997, n. 59; 

VISTA  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni 
e compiti alle Regioni ed Enti locali per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa”; 

VISTO  il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni pubbliche” e ss.mm.i.; 

VISTO  l’art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale e pluriennale dello Stato” (legge finanziaria 2000) e ss.mm. i;   

mailto:avic857002@istruzione.it
mailto:avic857002@pec.istruzione.it




2 

 

VISTO  il D.I. 28 agosto 2018, n. 129, “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle Istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, comma 143, della 
legge 13 luglio 2015, n. 107; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 
definiti dall’art. 25, comma 2 del D.Lgs. 30/03/2001, n. 165, dall’art. 1, comma 78 della Legge 
n. 107 del 2015 e dagli artt. 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTA la Legge 13/07/2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti; 

VISTO  l’art. 1, comma 449 della Legge 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, Legge 
n. 208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi 
comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le 
convenzioni stipulate da Consip S.p.a.; 

VISTO  l’art. 1, comma 450, della Legge 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, della 
Legge 208/2015, il quale prevede che “le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad 
esclusione degli Istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, […..] specificando tuttavia che 
…per gli Istituti e le scuole di ogni ordine  e grado,  […..] sono definite, con decreto del 
Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca, linee guida indirizzate alla 
razionalizzazione e al coordinamento degli acquisti di beni e servizi omogenei per natura 
merceologica tra più istituzioni, avvalendosi delle procedure di cui al presente comma; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e 
dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti 
pubblici relativi a lavoro, servizi e forniture”; 

CONSIDERATO in particolar l’art. 36 (contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 
50, come modificato dal D. Lgs. 19 aprile 2017, n. 56, che prevede che “le stazioni appaltanti 
procedono all’affidamento dei lavori, servizi e forniture…. per affidamenti di importo 
inferiore a 40.000,00 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione 
di due o più operatori economici”;  

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 36, comma 6, ultimo periodo del Codice, il Ministero 
dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di Consip S.p.a., ha messo a disposizione delle 
Stazioni appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni e, dato atto, 
pertanto che sul MEPA si può acquistare mediante ODA; 

VISTO il D.Lgs. 25 maggio 2016, n. 197 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in 
materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 
novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell’art. 7 della 
legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

CONSIDERATE la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee guida n. 4, di 
attuazione del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti 
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione degli 
operatori economici” e le successive Linee guida dell’ANAC; 

VISTO il Decreto di semplificazione e rilancio degli appalti pubblici c.d. “Sblocca Cantieri” (D.L. 
32/2019), in vigore dal 19 aprile 2019, che apporta modifiche al Codice dei contratti 
pubblici (D. lgs. n. 50/2016) anche nelle acquisizioni di beni e servizi; 

VISTO il Decreto n° 76/2020 cosiddetto “Decreto Semplificazioni” e la successiva legge di 
conversione n° 120/2020; 

VISTO  il Decreto legge 31 maggio 2021 n° 77 cosiddetto “Decreto Semplificazioni bis” e la successiva 
legge di conversione n° 108/2021 che istituisce un regime derogatorio a partire dal 
31/12/2021 al 30/06/2023; 

VISTO in particolare l’articolo 1 comma 2 lettera a) che eleva il limite per gli affidamenti diretti 
“anche senza previa consultazione di due o più operatori” a euro 139.000,00;  

VISTO  il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (P.T.O.F.); 
VISTO il Regolamento sulle attività negoziali deliberato dal Consiglio di Istituto; 
VISTA  la delibera del Consiglio di Istituto n. 19 del 14/02/2022 di approvazione del Programma 

annuale per l’esercizio finanziario 2022;  



3 

 

VISTO l’avviso pubblico protocollo n. AOODGEFID/28966 del 06/09/2021 avente ad oggetto: -  
Fondi Strutturali Europei -Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 
ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 -  Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – 
REACT EU.  Asse V – Priorità d’investimento: 13.i – (FESR)” Promuovere il superamento 
degli effetti della crisi nel contesto della pandemia da COVID-19 e delle sue conseguenze 
sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia –  Obiettivo specifico 
13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia - Azione 13.1.2 “Digital 
Board: trasformazione digitale nella didattica e nell’organizzazione; 

VISTA   la candidatura inoltrata da questa Istituzione Scolastica; 
VISTA la nota m_pi. AOODGEFID. Registro dei decreti direttoriali. R. 0000353 del 26.10.2021 con la 

quale si pubblicava l’approvazione degli elenchi delle istituzioni scolastiche ammesse al 
finanziamento; 

VISTA la nota del MIUR prot. n. AOODGEFID/0042550 del 02/11/2021 che rappresenta la formale 
autorizzazione dei progetti e impegno di spesa di questa Istituzione Scolastica per un 
importo complessivo di € € 36.937,95; 

VISTA la propria determina di assunzione a bilancio del finanziamento autorizzato, codice 
identificativo progetto 13.1.2A-FESRPON-CA-2021-719, protocollo n. 7781/04-05 
dell’11/11/2021 per la modifica al Programma Annuale Esercizio Finanziario 2021; 

VISTO il Decreto prot. n. 7782/04-05 del 11/11/2021 con il quale il Dirigente Scolastico assume 
l’incarico di Responsabile Unico del Progetto di cui all’oggetto; 

VISTE le delibere: n. 32 del 04/11/2021 del Collegio dei Docenti e n. 07 del 11/11/2021 del 
Consiglio di Istituto che approvano l’adesione/partecipazione all’Avviso pubblico prot. n. 
28966 del 06/09/2021: Digital board “trasformazione digitale nella didattica e 
nell’organizzazione”; 

VISTO il D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” 
(c.d. Codice degli appalti) e ss.mm.i.; 

DATO ATTO della necessità di affidare la fornitura di materiale pubblicitario per il Progetto PON 
FESR 2014-2020 cod.: 13.1.2A-FESRPON-CA-2021-719 “Dotazione di attrezzature per la 
trasformazione digitale della didattica e dell’organizzazione scolastica”; 

CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto è finalizzato a rendere pubblico mediante la pubblicità 
della realizzazione del progetto con fondi Europei; 

RILEVATA l’assenza di Convenzioni CONSIP S.p.a. per i prodotti di interesse della scuola; 
CONSIDERATO che su MEPA sono disponibili beni di interesse della scuola e che l’Istituzione 

scolastica procederà pertanto all’acquisizione in oggetto mediante ODA sul Mercato della 
Pubblica Amministrazione (MEPA), come previsto dalla normativa vigente; 

VISTO  l’art. 46, comma 1 del D.I. 129/2018, in base al quale “per l’affidamento di lavori, servizi e 
forniture, le Istituzioni scolastiche ricorrono agli strumenti di acquisto e di negoziazione, 
anche telematici, messi a disposizione di Consip S.p.a., secondo quanto previsto dalle vigenti 
disposizioni normative in materia di contenimento della spesa”; 

EFFETTUATA un’indagine conoscitiva di mercato sul MEPA; 
CONSIDERATO che, a seguito di predetta indagine di mercato sul portale Consip Acquisti Inretepa, i 

beni maggiormente rispondenti in rapporto alla qualità/prezzo, ai fabbisogni dell’Istituto 
sono risultati quelli dell’operatore economico PRINTER SAS DI TROISI FRANCESCO MARIA & 
C. -  Via Misericordia, 49 – 83029 Solofra (AV) – C. Fiscale/P.IVA 02394530642; 

TENUTO CONTO che i beni offerti  dall’operatore di cui sopra, per un importo pari a € 300,00 + IVA 
22%,  hanno le seguenti caratteristiche: rispondenza piena di quanto offerto all’interesse 
pubblico che l’istituto quale  stazione appaltante deve soddisfare; valutazione positiva della 
vantaggiosità oggettiva delle condizioni tecnico economiche di acquisizione; ottimizzazione 
dei tempi di acquisizione e dell’impegno delle risorse umane deputate allo svolgimento delle 
procedure di gara per l’affidamento dell’acquisto di cui all’oggetto all’istituto; 

VERIFICATA la regolarità contributiva (DURC) della Ditta e il possesso dei requisiti di ordine 
generale (ex art. 80 D.lgs. 50/2016 e ss.mm.i.); 

CONSULTATO il Casellario delle imprese sul sito ANAC da cui risulta che per la suddetta ditta non ci 
sono annotazioni; 

 



4 

 

CONSIDERATO che per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett. b) del D.Lgs. 50/2016, non si 
applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto; 

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale l’Istituto è 
tenuto ad acquisire il codice identificativo della gara ZB4363A9BF;   

TENUTO CONTO  che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano 
straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e 
dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito 
con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e 
provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a richiedere il seguente Codice 
Identificativo di Gara (ZB4363A9BF); 

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento risultano pari ad € 300,00 oltre iva 
(pari a € 366,00 IVA compresa) trovano copertura nel bilancio di previsione per l’anno 2022; 

 
nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni 
per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 
 

DETERMINA 
 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
 

 l’avvio della procedura di acquisizione, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 
50/2016 e ss.mm.i, mediante “affidamento diretto”, con stipula di Ordine Diretto di 
Acquisto (ODA) su MEPA, all’operatore economico PRINTER SAS DI TROISI 
FRANCESCO MARIA & C. -  Via Misericordia, 49 – 83029 Solofra (AV) – C. Fiscale/P.IVA 
02394530642 avente ad oggetto la fornitura di materiale pubblicitario ( n° 4  targhe in 
forex della misura di cm 40x60  + 50 etichette per inventario della misura di cm 7x4)               
per un importo complessivo pari ad € 366,00 IVA inclusa (imponibile € 300,00 – IVA 
66,00);  

 di autorizzare la spesa complessiva € 366,00 IVA inclusa da imputare sul capitolo A.3.7 
dell’esercizio finanziario 2022 che presenta un’adeguata e sufficiente disponibilità 
finanziaria; 

 di rinunciare espressamente a richiedere la garanzia provvisoria e definitiva ai sensi 
degli artt. 93 e 102 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.i; 

 di nominare la Prof.ssa Flora Carpentiero  quale Responsabile Unico del Procedimento, 
ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.i. e dell’art. 5 della legge n. 241/1990, 
considerato che non sussistono condizioni ostative nei suoi confronti e la medesima 
risulta pienamente idonea a ricoprire l’incarico avendo un livello di inquadramento 
giuridico e competenze professionali adeguate; 

 che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione 
Scolastica ai sensi della normativa sulla trasparenza. 

 
                                                                                                                                       Il Dirigente Scolastico 
                                                                                                                                     Prof.ssa Flora Carpentiero* 
 

*      Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa  

 
 


		2022-05-03T11:31:20+0200




